

**EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT**

	Realizări 1.01.-31.07.2015			Realizări 1.01.-31.07.2016			Diferențe față de	2016
	mil.lei	% din	% din	mil.lei	% din	% din	mil.lei	2015
		PIB	total		PIB	total		
<b>PIB</b>	<b>712.832,3</b>			<b>757.031,0</b>				
<b>VENITURI TOTALE</b>	<b>132.839,9</b>	<b>18,6</b>	<b>100,0</b>	<b>129.618,0</b>	<b>17,1</b>	<b>100,0</b>	<b>-3.221,9</b>	<b>-2,4%</b>
Venituri curente	126.706,7	17,8	95,4	127.630,1	16,9	98,5	923,4	0,7%
<b>Venituri fiscale</b>	<b>81.650,5</b>	<b>11,5</b>	<b>61,5</b>	<b>81.031,3</b>	<b>10,7</b>	<b>62,5</b>	<b>-619,3</b>	<b>-0,8%</b>
<b>Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital</b>	<b>25.713,3</b>	<b>3,6</b>	<b>19,4</b>	<b>27.200,1</b>	<b>3,6</b>	<b>21,0</b>	<b>1.486,8</b>	<b>5,8%</b>
Impozitul pe profit	9.505,4	1,3	7,2	10.502,1	1,4	8,1	996,7	10,5%
Impozitul pe salarii si venit	15.234,4	2,1	11,5	15.660,0	2,1	12,1	425,6	2,8%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	973,4	0,1	0,7	1.037,9	0,1	0,8	64,5	6,6%
<b>Impozite si taxe pe proprietate</b>	<b>3.722,4</b>	<b>0,5</b>	<b>2,8</b>	<b>3.998,7</b>	<b>0,5</b>	<b>3,1</b>	<b>276,3</b>	<b>7,4%</b>
<b>Impozite si taxe pe bunuri si servicii</b>	<b>51.529,9</b>	<b>7,2</b>	<b>38,8</b>	<b>48.786,9</b>	<b>6,4</b>	<b>37,6</b>	<b>-2.743,1</b>	<b>-5,3%</b>
TVA	33.915,4	4,8	25,5	30.485,7	4,0	23,5	-3.429,8	-10,1%
Accize	14.175,8	2,0	10,7	15.175,8	2,0	11,7	1.000,0	7,1%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	1.664,1	0,2	1,3	1.090,5	0,1	0,8	-573,7	-34,5%
Taxa pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	1.774,6	0,2	1,3	2.034,9	0,3	1,6	260,3	14,7%
<b>Impozitul pe comertul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)</b>	<b>412,5</b>	<b>0,1</b>	<b>0,3</b>	<b>531,7</b>	<b>0,1</b>	<b>0,4</b>	<b>119,2</b>	<b>28,9%</b>
<b>Alte impozite si taxe fiscale</b>	<b>272,5</b>	<b>0,0</b>	<b>0,2</b>	<b>514,0</b>	<b>0,1</b>	<b>0,4</b>	<b>241,5</b>	<b>88,6%</b>
<b>Contributii de asigurari</b>	<b>32.560,9</b>	<b>4,6</b>	<b>24,5</b>	<b>34.699,4</b>	<b>4,6</b>	<b>26,8</b>	<b>2.138,5</b>	<b>6,6%</b>
<b>Venituri nefiscale</b>	<b>12.495,3</b>	<b>1,8</b>	<b>9,4</b>	<b>11.899,4</b>	<b>1,6</b>	<b>9,2</b>	<b>-595,9</b>	<b>-4,8%</b>
Venituri din capital	509,9	0,1	0,4	387,3	0,1	0,3	-122,6	-24,0%
Donatii	3,8	0,0	0,0				-3,8	-100,0%
Sume primite de la UE in contul platilor efectuate si prefinantare	5.263,2	0,7	4,0	534,1	0,1	0,4	-4.729,0	-89,9%
Sume incasate in contul unic (bugetul de stat)	-11,0	0,0	0,0	195,6	0,0	0,2	206,6	-1870,5%
Alte sume primite de la UE pentru programele operationale finantate in cadrul obiectivului convergenta	-38,4			76,7	0,0	0,1	115,1	-299,7%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	405,8			794,1	0,1	0,6	388,3	95,7%
<b>CHELTUIELI TOTALE</b>	<b>125.428,9</b>	<b>17,6</b>	<b>100,0</b>	<b>131.354,5</b>	<b>17,4</b>	<b>100,0</b>	<b>5.925,6</b>	<b>4,7%</b>
Cheltuieli curente	121.131,5	17,0	96,6	125.160,4	16,5	95,3	4.028,8	3,3%
<b>Cheltuieli de personal</b>	<b>29.629,7</b>	<b>4,2</b>	<b>23,6</b>	<b>32.657,0</b>	<b>4,3</b>	<b>24,9</b>	<b>3.027,3</b>	<b>10,2%</b>
<b>Bunuri si servicii</b>	<b>20.335,8</b>	<b>2,9</b>	<b>16,2</b>	<b>20.427,0</b>	<b>2,7</b>	<b>15,6</b>	<b>91,1</b>	<b>0,4%</b>
<b>Dobanzi</b>	<b>6.737,9</b>	<b>0,9</b>	<b>5,4</b>	<b>7.277,4</b>	<b>1,0</b>	<b>5,5</b>	<b>539,5</b>	<b>8,0%</b>
<b>Subventii</b>	<b>3.509,1</b>	<b>0,5</b>	<b>2,8</b>	<b>3.177,3</b>	<b>0,4</b>	<b>2,4</b>	<b>-331,9</b>	<b>-9,5%</b>
<b>Transferuri - Total</b>	<b>60.718,1</b>	<b>8,5</b>	<b>48,4</b>	<b>61.463,0</b>	<b>8,1</b>	<b>46,8</b>	<b>744,9</b>	<b>1,2%</b>
Transferuri intre unitati ale administratiei publice	496,9	0,1	0,4	606,9	0,1	0,5	110,1	22,2%
Alte transferuri	6.596,2	0,9	5,3	5.523,6	0,7	4,2	-1.072,6	-16,3%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	7.450,5	1,0	5,9	5.209,0	0,7	4,0	-2.241,5	-30,1%
Asistenta sociala	43.534,6	6,1	34,7	46.965,0	6,2	35,8	3.430,4	7,9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	480,5	0,1	0,4	1.107,9	0,1	0,8	627,4	130,6%
Alte cheltuieli	2.159,4	0,3	1,7	2.050,6	0,3	1,6	-108,8	-5,0%
<b>Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila</b>	<b>200,8</b>	<b>0,0</b>	<b>0,2</b>	<b>158,7</b>	<b>0,0</b>	<b>0,1</b>	<b>-42,2</b>	<b>-21,0%</b>
Cheltuieli de capital	5.039,0	0,7	4,0	6.194,1	0,8	4,7	1.155,2	22,9%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-741,6	-0,1	-0,6				741,6	-100,0%
<b>EXCEDENT(+)/DEFICIT(-)</b>	<b>7.411,0</b>	<b>1,04</b>		<b>-1.736,5</b>	<b>-0,23</b>			